
 

 

 

 

【5月 24日開催】 
地域未来牽引企業向け海外展開ウェビナーの御案内 

【第 1 部】中堅・中小企業の海外展開状況及び支援について 

【第 2 部】国際商事紛争への対応について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

 

今回、地域未来牽引企業様向けの特別ウェビナー（2 部構成）を開催します。 

 

経済の国際化により、企業のグローバル展開は避けられないものとなっています。 

しかし、海外企業との取引や契約において売買代金やライセンス料の未払い、機密情報の取扱い、

合弁契約解消による株式の買い取りなどをめぐる様々な紛争が日々発生しています。 

このような契約に関するリスク管理をしっかりと行い、万一紛争に発展した場合であっても、適

切に対応しコスト等を最小限に抑えることが、事業継続の要ともなっています。 

 

また、日本政府においても「骨太の方針」の中で国際仲裁の活性化を推進しており、国際仲裁の

ビジネスでの活用は益々拡大することが予想されます。 

 

そこで、本ウェビナーでは、国際仲裁制度を中心に、皆様の海外展開に役立つ様々な情報をお届

けします。 

 

＜ウェビナー内容＞ 

第 1 部：中堅・中小企業における海外展開の状況や、ご活用いただける行政支援について紹介 

第 2 部：国際取引及び紛争解決をよりスムーズなものとしていただけるよう、国際的にスタンダ

ードとなっている「国際仲裁」の活用、そして、日本を仲裁地とすることのメリットに

ついて説明 

 

 また、オンラインで参加いただけるようにウェビナー形式で配信いたしますが、下記のとおり

当日は、収録会場も解放し、リアルでの参加も可能としておりますので、ご都合宜しい方法をご

選択いただければと存じます。 

なお、会場にお越しいただいた方には、説明会終了後に JIDRCの施設全体（審問室、ブレイク

アウトルーム、同時通訳ブース等）をご覧いただけます。 

滅多にない機会でございますので、併せて是非ご検討ください。 

 

 

敬具 

 



 

記 

 

１．日時：2022 年 5 月 24 日（火）16：00～17：30  

※施設紹介：17:30～17:45(会場来場者のみ) 

２．会場：JIDRC（東京都港区虎ノ門１丁目１７−１ 虎ノ門ヒルズ ビジネスタワー 5階） 

※オンライン配信も同時に実施するハイブリッド形式。 

※以下「申込方法」から申込み頂くと当日の Zoom の URL が表示されます。 

３．説明者：経済産業省、法務省、日本商事仲裁協会(JCAA)、日本国際紛争解決センター(JIDRC) 

 

４．テーマ： 

【第1部】 中堅・中小企業の海外展開状況及び支援について 

①中堅・中小企業における海外展開の状況及び支援について 

（経済産業省） 

②質疑応答 

 

 【第 2 部】 国際商事紛争への対応について 

①JCAA仲裁を「活用」する～紛争リスクへ備えるために～（仮） 

（日本商事仲裁協会（JCAA）） 

②国際商事仲裁のプラクティス（仮） 

（日本国際紛争解決センター（JIDRC）） 

③国際仲裁の活性化に向けた政府の取組み（仮） 

（法務省） 

     ④質疑応答、閉会 ※終了後に施設紹介：17:30～17:45(会場来場者のみ) 

５．申込方法：以下の申込サイトから 5月 17日（火）までにご登録ください。 

      ※お取引先様など地域未来牽引企業以外の方もご参加いただけます。 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_OeaK8XxqSl-BtYWZP1c_Rw 

６．資料：当日又は前日までに送付 

７．事前勉強用参考情報： 

国際仲裁等に関するこれまでのセミナー動画（繰り返し視聴可能） 

  https://www.jcaa.or.jp/seminar/video.html YouTube 配信となります。 

８．お問い合せ先： 

  経済産業省 地域企業高度化推進課 

   課長補佐 塚本弥青 

   E-mail：chiiki_mirai_kk@meti.go.jp 

 

以上 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_OeaK8XxqSl-BtYWZP1c_Rw
https://www.jcaa.or.jp/seminar/video.html

